PAGE
4

УТВЕРЖДАЮ

Координатор Удмуртской республиканской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, заместитель Председателя Правительства

Удмуртской Республики

_____________________Т.Ю. Чуракова
Протокол
заседания Удмуртской республиканской трехсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений
« 29 » августа 2024 года
№ 5
г. Ижевск

Председательствовал:

Чуракова Т.Ю. – координатор Удмуртской республиканской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, заместитель Председателя Правительства Удмуртской Республики.
Присутствовали:
от Правительства Удмуртской Республики:

Лубнина О.В., Андросова А.Б., Егоров А.Ю., Кропочева Н.А., Лавров Э.С., Лашкарев В.А., Романова Е.Н., Тимергалеева Г.Р., Углова М.Н.;
от Федерации профсоюзов Удмуртской Республики:

Шерстобит С.В., Валеев Р.А., Зимина Т.А., Попова О.П., Черных Г.Н., Чикова З.Р., Шохова Т.А.;
от республиканских объединений работодателей:

Федюкин А.А., Лебедев М.В., Макаров А.Л., Ходырев А.Г.;
Приглашенные:

Ахметов М.Н., Васильева О.Г., Иванова Т.Л., Караваев Ю.А., Каргин В.Г., Козлов Е.В., Кочетов Д.С., Лабердин С.Ю., Розова И.Д., Рупасова Т.В., Станкевич О.В., Файзулин М.И., Хайруллина И.Р., Шекунова С.Г.
I.  Награждение победителей республиканского конкурса «Лучший коллективный договор 2023 года»
	(Чуракова Т.Ю., Лабердин С.Ю.)

Докладчик:

Лабердин Сергей Юрьевич – главный правовой инспектор Федерации профсоюзов Удмуртской Республики (презентация к докладу – 4 слайда прилагаются).
Решили:

1.1. Информацию докладчика принять к сведению.

1.2. Наградить победителей республиканского конкурса «Лучший коллективный договор 2023 года».
II.  О выполнении в 2023 году Удмуртского республиканского трехстороннего соглашения между Федерацией профсоюзов Удмуртской Республики, республиканскими объединениями работодателей и Правительством Удмуртской Республики на 2022-2024 годы и об индикаторах уровня жизни согласно приложению к соглашению
	(Чуракова Т.Ю., Файзулин М.И., Шерстобит С.В., Федюкин А.А., Ходырев А.Г.)

Докладчики:
Файзулин Максим Игоревич – руководитель Агентства по молодежной политике Удмуртской Республики (презентация к докладу – 11 слайдов прилагается);

Шерстобит Сергей Викторович – председатель Федерации профсоюзов Удмуртской Республики (текст доклада – 3 листа, презентация к докладу 1 слайд прилагается);

Федюкин Анатолий Александрович – исполнительный директор регионального объединения работодателей Удмуртии «Развитие» (презентация к докладу – 10 слайдов прилагается).
Решили:

2.1. Информацию докладчиков о выполнении в 2023 году Удмуртского республиканского трехстороннего соглашения между Федерацией профсоюзов Удмуртской Республики, республиканскими объединениями работодателей и Правительством Удмуртской Республики на 2022-2024 годы и об индикаторах уровня жизни согласно приложению к соглашению принять к сведению.
2.2. Признать в целом выполненными в 2023 году обязательства Удмуртского республиканского трехстороннего соглашения (четырнадцатого) между Федерацией профсоюзов Удмуртской Республики, республиканскими объединениями работодателей и Правительством Удмуртской Республики на 2022-2024 годы всеми сторонами Соглашения.
III. О работе территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений в муниципальных образованиях «Город Сарапул», «Город Глазов»
	(Чуракова Т.Ю., Кочетов Д.С., Станкевич О.В., Черных Г.Н., Ходырев А.Г.,                 Шерстобит С.В., Попова О.П.)

Докладчики:

Кочетов Дмитрий Сергеевич – заместитель Главы Администрации муниципального образования «Городской округ город Сарапул Удмуртской Республики» по административным вопросам (презентация к докладу – 16 слайдов прилагается);

Станкевич Ольга Владимировна – первый заместитель Главы Администрации муниципального образования «Городского округа «Город Глазов» Удмуртской Республики» (презентация к докладу – 11 слайдов прилагается)
Решили:

3.1. Информацию докладчиков о работе территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений в муниципальных образованиях «Городской округ город Сарапул Удмуртской Республики», «Городского округа «Город Глазов» Удмуртской Республики» принять к сведению.
3.2. Одобрить работу территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений в муниципальных образованиях «Городской округ город Сарапул Удмуртской Республики», «Городского округа «Город Глазов» Удмуртской Республики» Удмуртской Республики и распространить их опыт на другие муниципальные образования.
Профсоюзная сторона в Удмуртской республиканской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в соответствии с пунктом 4.6. Регламента комиссии внесла особое мнение в решение по данному вопросу:
В целях обеспечения реализации социального партнерства через коллективно-договорное регулирование и достижения максимального значения заключенных коллективных договоров в организациях Республики, предлагаем включить в Удмуртское республиканское трехстороннее соглашение между Федерацией профсоюзов Удмуртской Республики, республиканскими объединениями работодателей и Правительством Удмуртской Республики на 2025 - 2027 годы условие о включении в критерии оценки деятельности руководителей организаций по итогам работы за год - наличие коллективного договора.
IV. О присоединении к региональным трехсторонним соглашениям работодателей, не участвующих в их заключении
	(Чуракова Т.Ю., Шохова Т.А., Черных Г.Н., Федюкин А.А., Шекунова С.Г.)

Докладчик:

Шохова Татьяна Авинировна – заместитель председателя Федерации профсоюзов Удмуртской Республики (текст доклада – 4 листа, презентация к докладу – 4 слайда прилагается).
Решили:
4.1. Информацию о присоединении к региональным трехсторонним соглашениям работодателей, не участвующих в их заключении, представленную заместителем Федерации профсоюзов Удмуртской Республики Шоховой Т.А., принять к сведению.

4.2. Рекомендовать рабочей группе по разработке проекта Удмуртского республиканского трёхстороннего соглашения между Федерацией профсоюзов Удмуртской Республики, республиканскими объединениями работодателей и Правительством Удмуртской Республики на 2025-2027 годы рассмотреть вопрос о включении в Удмуртское республиканское трёхстороннее соглашение между Федерацией профсоюзов Удмуртской Республики, республиканскими объединениями работодателей и Правительством Удмуртской Республики на 2025-2027 годы условие о распространении Соглашения на всех работодателей, осуществляющих деятельность на территории Удмуртской Республики, не направивших письменно в Министерство социальной политики и труда Удмуртской Республики мотивированный отказ от присоединения к Соглашению в течение 30 календарных дней со дня его официального опубликования.
V. Разное.
1. О разработке проекта по повышению рождаемости в Удмуртской Республике на период 2024-2030 годов
	(Чуракова Т.Ю., Лубнина О.В.)

Докладчик:

Лубнина Ольга Владимировна – заместитель Председателя Правительства Удмуртской Республики – министр социальной политики и труда Удмуртской Республики.
Решили:
5.1. Информацию о разработке проекта по повышению рождаемости в Удмуртской Республике на период 2024-2030 годов принять к сведению.

5.2. Министерству социальной политики и труда Удмуртской Республики направить запрос работодателям Удмуртской Республики по предоставлению информации об имеющихся корпоративных мерах социальной поддержки семей с детьми, беременных женщин, кормящих матерей, одиноких родителей.

	Координатор
представителей Правительства Удмуртской Республики
в Удмуртской республиканской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений,
министр социальной политики и труда Удмуртской Республики

	Координатор профсоюзной стороны
в Удмуртской республиканской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, председатель Федерации профсоюзов Удмуртской Республики
	Координатор
стороны работодателей
в Удмуртской республиканской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, член Регионального объединения работодателей Удмуртии «Развитие», генеральный директор
ПАО «Редуктор»

	О.В. Лубнина
	С.В. Шерстобит
	С.М. Молчанов

PAGE